INDICAÇÃO N° 015/2014
AUTOR: VEREADOR SALVADOR SILVA ASSIS
ASSUNTO: CONVENIO COM ACADEMIAS PARA MINISTRAR AULAS DE
DIFERENTES MODALIDADES DE LUTAS E ESPORTES.

               O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental
INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal a convenio com academias para ministrar aulas de
diferentes modalidades de lutas e esportes.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem por objetivo assegurar aos jovens alternativas
de entretenimento e prática de atividades desportivas saudáveis e com
conteúdo filosófico no aprendizado. Estamos sugerindo que a Prefeitura,
através do órgão responsável firme convênios e parcerias com academias para
que essas possam formar turmas e ministrar aulas de box, judô, jiu-jitsu, entre
outras e ainda, as modalidades esportivas de vôlei, basquete, handebol entre
outros.

A iniciativa sugerida contribuirá para afastar a juventude do mundo das
drogas e criminalidade que recentemente ceifou muitas vidas neste Município.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de
abril de 2014.

SALVADOR SILVA ASSIS

Vereador